陸災防沖支発第１３号
令和６年９月１０日

事 業 者 各 位

陸上貨物運送事業労働災害防止協会

沖縄県支部長 新 城 英 一

(公 印 省 略）

積卸し作業指揮者等に対する安全衛生教育のご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は、当支部の事業運営に格別なるご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、労働安全衛生規則により、一つの荷でその重量が100キログラム以上のものを、貨物自動

車等（構内運搬車、貨物自動車又は貨車）に積卸し作業を行うときは、安全を確保するため、その

作業を直接指揮する者を定め業務を遂行するよう義務づけられています。

これら作業指揮者等に職務の遂行に必要な知識を得てもらう目的で、標記講習会を下記により開

催いたしますので、該当される方は受講されますようご案内申し上げます。

敬具

－記－

１. 開催日時 令和６年１０月２４日（木）９：００～１７：００（※受付は８：３０～）

２. 開催場所 九州沖縄トラック研修会館（５Ｆ） 那覇市港町2-5-23 ℡：098-863-0280

３. 講習科目 (1)積卸し作業指揮者等の職務 (3)異常時等における措置と災害事例

(2)貨物自動車等への積卸し作業 (4)関係法令

４. 受 講 料 ７，０００円（テキスト代含む）※原則、既納の受講料は返金いたしません。

５. 定 員 ４０名（定員に達した場合は締め切ります。）

６. 申込要領 (1)申込先：陸上貨物運送事業労働災害防止協会 沖縄県支部

那覇市港町2-5-23 ℡：098-863-0280 FAX：098-863-3591

(2)下記申込書により、当支部窓口で受講料を添えてお申し込み下さい。

７. そ の 他 修了者には修了証を交付します。

※ 申込者数が少ない場合は中止することがあります。

申 込 書

『積卸し作業指揮者等に対する安全衛生教育』

受 講 者 氏 名 生 年 月 日 職 名

Ｓ・Ｈ 年 月 日

Ｓ・Ｈ 年 月 日

Ｓ・Ｈ 年 月 日

令和６年 月 日

事業者名：

住 所： ℡：

積卸し作業指揮者等に対する安全衛生教育 日程表

令和６年１０月２４日（木）

時 間 講 習 科 目 範 囲 講 師

９：００～ １. 積卸し作業指揮者 (1) 荷役運搬作業における積卸し 陸災防本部
安全管理士

１０：００ 等の職務 作業の知識
田畑 裕司

(2) 災害発生のしくみと災害発生

（６０分） 状況

(3) 作業指揮者の選任及び職務

(4) 作業指揮者の心構え

１０：００～ ２. 貨物自動車等への (1) 荷の品目等 陸災防本部
安全管理士

１２：００ 積卸し作業 (2) 構内運搬車、貨物自動車、貨
田畑 裕司

車の種類とその特性

（ 休 憩 ） (3) 荷役機械等の種類とその特性

(4) 使用器具及び工具の点検

１３：００～ (5) 作業箇所の安全確認

１５：００ (6) 服装及び保護具の確認

(7) 構内運搬車等への積卸し作業

(8) ロープ掛け、ロープ解きの作
（２４０分）

業及びシート掛け、シート外

しの作業

１５：００～ ３. 異常時等における (1) 災害時の措置 陸災防本部
安全管理士

１６：００ 措置と災害事例 (2) 災害発生時の措置
田畑 裕司

（６０分） (3) 災害事例

１６：００～ ４. 関係法令 労働安全衛生法令等の関係 陸災防本部
安全管理士

１７：００ 条項
田畑 裕司

（６０分）

陸運労災防止協会沖縄県支部